_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 007.01.2023

Santo André, 09 de janeiro de 2023.

Indicações e Requerimento do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6244/2022, protocolado sob o nº 22001/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando a instalação de brinquedos adaptados para deficientes, em espaços públicos
do Município de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, conforme legislação em
vigor, o Município está autorizado a instituir instalação de brinquedos de entretenimento
adaptados ao uso das pessoas deficientes físicas. Tal procedimento está sendo realizado
dentro do percentual indicado por lei e conforme a necessidade do local, na medida em que
novos parques e praças são implantados ou quando da revitalização daqueles já existentes,
conforme a disponibilidade de dotação orçamentária para tal finalidade.

Convém ressaltar que por se tratar de brinquedos que ocupam muito espaço, dependendo da
dimensão da área, nem sempre é possível a sua instalação. Outrossim, tais brinquedos exigem
um cuidado maior e monitoramento constante, o que propicia sua instalação em parques, haja
vista que os mesmos, ao contrário das praças, possuem administração física local, cuja função
é zelar e preservar tais equipamentos.

Ofício nº 2002/2022-G.P. – Proc. 7180/2022, protocolado sob o nº 24875/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica a fim de criar curso de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), gratuito e permanente
através da Escola de Ouro Andreense, informamos:

• A disponibilidade do curso de LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais, aos munícipes, está
prevista no planejamento da Secretaria da Pessoa com Deficiência, a ser realizado no CRPD –
Centro de Referência da Pessoa com Deficiência, atualmente em obras, e contará com
ambiente adequado e recursos necessários para essa finalidade.

PCLEG Nº 007.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2159/2022-G.P. – Proc. 8126/2022, protocolado sob o nº 27166/2022, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Rua Rodésia e imediações da região do
Parque Oratório, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Parque Oratório já consta na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas
serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Informa ainda a Polícia Militar foi informada da solicitação, por meio do Ofício nº 139/2022-
SSC.

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8230/2022, protocolado sob o nº 27445/2022, onde solicita avaliação
técnica visando a instalação de corrimão em escada na Avenida Mico Leão Dourado – Recreio da
Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, considerando a grande
extensão da Avenida Mico Leão Dourado, deve ser requerido maior detalhamento do
endereço, como proximidade de algum comércio ou residência, para que seja possível realizar
vistoria técnica.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-01-11T14:38:09-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881